
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 223 del 14/04/2023

OGGETTO: DPCM LEA LIVELLI ESSENZIALI DI ASSISTENZA DELLE PRESTAZIONI SANITARIE – AREA
OSPEDALIERA RETE DELLE MEDICINE SPECIALISTICHE - PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO TECNICO “RETE EMATOLOGICA REGIONALE”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 14/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO:

DPCM LEA LIVELLI ESSENZIALI DI ASSISTENZA DELLE PRESTAZIONI
SANITARIE – AREA OSPEDALIERA RETE DELLE MEDICINE
SPECIALISTICHE - PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO
TECNICO “RETE EMATOLOGICA REGIONALE”.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE:

-Con LR 3 febbraio 1998, n. 5 recante Piano ematologico regionale la regione Abruzzo ha istituito la rete
ematologica regionale, con il fine di regolamentare, dal punto di vista funzionale, l’attività delle strutture
ematologiche su tutto il territorio abruzzese, per favorire una maggiore integrazione di tutte le unità operative
coinvolte, pur nel rispetto della autonomia di ciascuna, al fine di una migliore utilizzazione dei posti di
degenza per acuti, di una più razionale ospedalizzazione in regime di day hospital, di una maggiore
collaborazione con i Dipartimenti di Medicina Generale e di un potenziamento dell'assistenza domiciliare e/o
ospedaliera per i pazienti terminali;

-Con LR 10 marzo 2008, n. 5 Piano Sanitario Regionale Un sistema di garanzie per la salute la Regione
Abruzzo ha programmato il potenziamento, la razionalizzazione e la riorganizzazione della Rete Ematologica
Regionale, per garantire una uniforme efficienza, efficacia e qualità delle prestazioni assistenziali e per
evitare il più possibile, in alcuni ambiti territoriali, il fenomeno della mobilità extraregionale;

EVIDENZIATO che la soprarichiamata LR 5/1998 ha individuato il Dipartimento di Ematologia, già
operante presso il Presidio Ospedaliero di Pescara, quale Centro regionale di Riferimento per 1'Ematologia
ed il Trapianto emopoietico;

CONSIDERATO che il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 Regolamento recante definizione degli
standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera prevede
l’articolazione dell’assistenza ospedaliera secondo la logica delle reti specialistiche per patologia, per la cui
definizione le regioni adottano specifiche disposizioni tenendo conto tra l’altro di linee guida organizzative e
di raccomandazioni già contenute negli appositi Accordi sanciti in sede di Conferenza Stato-regioni sulle



rispettive materie;

VISTO il Documento tecnico “Rete ematologica regionale”, che si allega al presente provvedimento quale
parte costitutiva ed integrante, trasmesso dall’A.S.R. Abruzzo con nota prot. n. 353 del 4 aprile 2023, assunta
al prot. RA/152098/23 del Dipartimento Sanità;

RILEVATO che il Documento, in attuazione della vigente normativa, conferma il modello organizzativo
Hub & Spoke della rete ematologica regionale, individuando il centro HUB presso il Centro regionale di
Riferimento per 1'Ematologia ed il Trapianto emopoietico della ASL di Pescara, e le strutture spoke presso le
altre unità operative di ematologia presenti nel territorio regionale abruzzese e specificate nel documento
tecnico allegato tra le strutture nodi della rete;

RILEVATO inoltre che l’attività diagnostica dell’intera rete ematologica è sostenuta da una serie di
laboratori di alta specialità elencati nel documento tecnico;

RICHIAMATA la DGR 249 del 13 maggio 2022 recante DCA n. 64/2013 del 5 settembre 2013 recante
“Recepimento dell’Accordo Stato-Regioni del 13 marzo 2013 (Rep. atti n. 66/CSR) recante - Indirizzi per i
percorsi regionali o interregionali di assistenza per le persone affette da malattie emorragiche congenite” -
Istituzione, organizzazione e funzioni assistenziali della Rete Regionale per il trattamento delle Malattie
Emorragiche Congenite (MEC);

EVIDENZIATO che la rete per il trattamento delle Malattie Emorragiche Congenite (MEC) di cui alla
suddetta DGR 249/2022 costituisce una ulteriore articolazione della rete ematologica regionale di cui al
presente provvedimento;

DATO ATTO che quanto previsto nel Documento tecnico allegato si pone in funzione degli adempimenti
funzionali a garantire i livelli essenziali di assistenza nell’ambito del SSR abruzzese, nel rispetto del
programma operativo del piano di rientro dai disavanzi del SSR;

RITENUTO, per tutto quanto sopra detto, di approvare il Documento Tecnico Regionale “Rete Ematologica
Regionale”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli adempimenti
a garanzia della trasparenza di cui al D lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da omettere, e che pertanto
la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore regionale del Dipartimento
Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Direttore regionale esprime il proprio parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, e ne attesta la conformità agli indirizzi,
funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

Udito il relatore

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A



per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

 DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il Documento Tecnico “Rete Ematologica
Regionale” parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

 DI AFFIDARE alla Agenzia Sanitaria ASR Abruzzo gli adempimenti necessari alla corretta
implementazione di quanto previsto nel documento tecnico da parte delle Aziende Sanitarie Locali,
ed al relativo monitoraggio;

 DI PRECISARE che le Aziende UU.SS.LL. devono provvedere alla attuazione formale e
sostanziale del Documento tecnico in parola nell’ambito della vigente programmazione socio-
sanitaria e senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;

 DI RINVIARE espressamente al Documento tecnico in ordine a quant’altro nello stesso previsto;
 DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del Dipartimento

Sanità attesta che il medesimo atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio “Programmazione Socio-Sanitaria” del

Dipartimento Sanità, il quale è tenuto, a sua volta, a notificarlo all’Agenzia Sanitaria Regionale e alle
Aziende UU.SS.LL. della Regione Abruzzo per quanto di rispettiva competenza;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Rete Ematologica.pdf

Impronta 55352B70A54A5A137AEC823554CA4D61EAAD47A0782966E931BA72D9FB8FDDAF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 14/04/2023 17:43:08
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 14/04/2023 17:47:05
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA




















